

Số:KH /GDTX-NN, THT

Lâm đồng, ngày 26 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO NGHỀ Năm 2026

Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp số 13/2026/GCNDKHKHĐ-SGDĐT ngày 13 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng cấp cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh;

Căn cứ nội dung giao vốn đào tạo nghề trong các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, Tin học tỉnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đào tạo nghề năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích

Tạo cơ hội cho người lao động nâng cao nhận thức và tính tư duy, năng động trong quá trình tiếp cận các ngành nghề áp dụng trình độ khoa học- kỹ thuật, đáp ứng nhu cầu trong thời kỳ hội nhập; thực hiện mục tiêu các chương trình mục tiêu quốc gia về công tác dạy nghề cho người lao động.

Nâng cao chất lượng và tỷ lệ lao động được đào tạo nghề; tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho hộ nông dân trong phát triển sản xuất tại địa phương; chuyển đổi ngành nghề sản xuất phù hợp với điều kiện phát triển của địa phương trong thời gian tới.

II. Nội dung

1. Ngành nghề, chỉ tiêu tuyển sinh:

STT	Danh mục nghề đào tạo	Trình độ đào tạo	Quy mô tuyển sinh đào tạo/năm	Địa điểm đào tạo	Thời gian đào tạo	Nguồn kinh phí thực hiện
01	Tin học Văn phòng	Dưới 3 tháng	140	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
02	Trồng, chăm sóc cây công nghiệp dài ngày (cà phê, tiêu, điều, cao su)	Dưới 3 tháng	210	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
03	Dinh dưỡng và kỹ thuật nấu ăn	Dưới 3 tháng	70	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
04	Chăn nuôi và phòng bệnh cho gia súc	Dưới 3 tháng	210	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	

STT	Danh mục nghề đào tạo	Trình độ đào tạo	Quy mô tuyển sinh đào tạo/năm	Địa điểm đào tạo	Thời gian đào tạo	Nguồn kinh phí thực hiện
05	Điện dân dụng	Dưới 3 tháng	175	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
06	Máy Công nghiệp	Dưới 3 tháng	105	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
07	Trồng, chăm sóc và khai thác cây cao su	Dưới 3 tháng	175	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
08	Sửa chữa máy nông nghiệp	Dưới 3 tháng	140	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
09	Dệt thổ cẩm	Dưới 3 tháng	175	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
10	Kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cà phê	Dưới 3 tháng	70	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
11	Kỹ thuật trồng, chăm sóc cây tiêu	Dưới 3 tháng	70	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	
12	Kỹ thuật trồng, chăm sóc cây lúa	Dưới 3 tháng	70	Tại thôn, bon	Dưới 3 tháng	

2. Nội dung triển khai:

- a. Làm việc với chính quyền xã thống nhất nội dung về tổ chức đào tạo nghề.
 - Nguồn vốn tổ chức lớp;
 - Công tác phối hợp trong tuyên truyền;
 - Đầu mỗi tổ chức chiêu sinh lớp đào tạo nghề;
 - Quản lý và thực hiện đào tạo nghề.
- b. Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6/2026.
- c. Người thực hiện: lãnh đạo phụ trách lĩnh vực, Phòng đào tạo nghề và cá nhân liên quan.

3. Tổ chức lớp:

- a. Thời gian tuyển sinh: Hoàn thành trong tháng 8/2026.
- b. Hình thức tuyển sinh: Đơn vị phối hợp với chính quyền và các đoàn thể các xã, phường triển khai đến thôn, bon để thực hiện.

c. Tổ chức đào tạo: Thực hiện 01 lớp nghề trong tháng 8, 9 năm 2026; dự kiến tổ chức lớp tại xã Quảng Tín, tỉnh Lâm Đồng.

4. Đối tượng đào tạo:

Lao động nông thôn từ 16 - 55 tuổi, có sức khỏe phù hợp với nghề cần học (Trong đó ưu tiên dạy nghề cho các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người tàn tật, người bị thu hồi đất canh tác).

III. Tổ chức thực hiện

1. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh.

- Phòng Đào tạo Nghề: Lập kế hoạch, lịch làm việc với chính quyền xã, phường; xây dựng kế hoạch chiêu sinh và triển khai thực hiện.

- Gửi thông báo chiêu sinh đến UBND các xã, phường.

- Thực hiện tổ chức các lớp theo kế hoạch.

Rà soát nhu cầu đào tạo nghề tại các địa phương, tổng hợp đề xin kinh phí tổ chức lớp năm 2026 và lập kế hoạch đào tạo nghề năm 2027.

2. Các đơn vị phối hợp:

UBND các xã, phường thông báo rộng rãi để cho người lao động có nhu cầu đăng ký tham gia lớp học nghề; Phối hợp với Trung tâm chuẩn bị cơ sở vật chất, lập các nhóm, tổ chức các hoạt động tư vấn tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề năm 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, Tin học tỉnh. Đề nghị các đơn vị phối hợp trong thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai để cùng Trung tâm kịp thời chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Ban GD (triển khai)
- UBND các xã, phường (phối hợp);
- Phòng Đào tạo Nghề TT (thực hiện);
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Đức Ánh